
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 175  del Reg. 
 

Del 06.08.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

INIZIATIVE  DIRETTAMENTE  PROMOSSE  CAP. 

376528 - ESERCIZIO FINANZIARIO  2021  - 

INIZIATIVA N°148 DENOMINATA 'I SEGRETI 

DEL  BORGO'  FINANZIATA 

DALL'ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI 

CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA - 

VERSAMENTO ALLA SIAE PRESTAZIONE   PER   

DIRITTI  D'AUTORE  IN  OCCASIONE  DELLA 

MANIFESTAZIONE DEL 07/08/2021 - C.I.G.: 

Z2232B8005      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 

TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 

N. 175 del 06.08.2021 

N. 291 Del 06.08.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INIZIATIVE  DIRETTAMENTE  PROMOSSE  CAP. 376528 - 

ESERCIZIO FINANZIARIO  2021  - INIZIATIVA N°148 DENOMINATA 

'I SEGRETI DEL  BORGO'  FINANZIATA DALL'ASSESSORATO 

REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

- VERSAMENTO ALLA SIAE PRESTAZIONE   PER   DIRITTI  

D'AUTORE  IN  OCCASIONE  DELLA MANIFESTAZIONE DEL 

07/08/2021 - C.I.G.: Z2232B8005      

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  sei del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

CHE con  istanza  prot. n. 7931 del 14/06/2021 il Comune di Sinagra (ME) ha  inoltrato all’Assessorato 
Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana l’idea progettuale denominata “I Segreti del Borgo”, 
richiedendo un finanziamento di  €.  15.000,00 per la realizzazione della stessa; 

CHE questo Comune in data 03/08/2021 ha contattato telefonicamente il RUP Arch. Guglielmo Pirrone 
della Sezione per i Beni Architettonici e Storico Artistici della Soprintendenza di Messina e lo stesso ha 
comunicato che occorreva trasmettere la rimodulazione del quadro economico, atteso che l’importo del 
contributo è stato ridotto ad €.10.000,00; 

CHE con nota Prot. n°9611 del 03/08/2021 è stato inviato al RUP presso la Sezione per i Beni Architettonici 
e Storico Artistici della Soprintendenza di Messina la rimodulazione del prospetto economico dell’iniziativa 
denominata “I Segreti del Borgo” riducendo il contributo ad €.10.000,00; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC Prot. n°18265 del 04/08/2021, registrata al Protocollo Generale del 
Comune in pari data al n°9666, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Guglielmo 
Pirrone della Sezione per i Beni Architettonici e Storico Artistici della Soprintendenza di Messina, ha 
comunicato che l’Assessorato dei Beni Culturali e Identità Siciliana ha formalizzato l’assegnazione del 
contributo di €.10.000,00, giusta Dipartimentale Prot. n°37065 del 29/07/2021 e registrato l’impegno della 
detta spesa da parte della Ragioneria Centrale al n°73 del 30/07/2021;  

CHE con Delibera G.M. n°104 del 04/08/2021, esecutiva, si è deciso: 



 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 
trascritte; 

2. DI PRENDERE ATTO delle note trasmessa a mezzo PEC Prot. n°18265 del 04/08/2021, registrata 
al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°9666, con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento Arch. Guglielmo Pirrone della Sezione per i Beni Architettonici e Storico Artistici 
della Soprintendenza di Messina, ha comunicato che l’Assessorato dei Beni Culturali e Identità 
Siciliana ha formalizzato l’assegnazione del contributo di €.10.000,00, giusta Dipartimentale 
Prot. n°37065 del 29/07/2021 e registrato l’impegno della detta spesa da parte della Ragioneria 
Centrale al n°73 del 30/07/2021; 

3. DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori 
Pubblici  e Biblioteca comunale affinché provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli 
atti gestionali necessari per poter attuare nei termini le finalità del contributo assegnato a 
questo Ente; 

4. DI DARE DIRETTIVE, inoltre, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a provvedere  ad 
iscrivere nel Bilancio di Previsione 2021/2023 (Esercizio 2021) il contributo concesso, pari ad €. 
10.000,00; 

5. DÌ DARE ATTO che la spesa per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il Progetto 
denominato “I Segreti del Borgo” rientra fra quelle previsti dall’art. 163comma 2 del TUEL (nel 
caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi 
all’Ente (nella fattispecie il mancato svolgimento delle manifestazioni previste nel detto 
Progetto, comporterebbe la perdita del contributo assegnato dall’Assessorato dei Beni Culturali 
e Identità Siciliana; 

6. DI TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici e Biblioteca comunale e dell’Area Economico 
Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 

7. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante che le 
iniziative sono di imminente attuazione; 

RITENETO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei servizi e forniture necessarie per il primo 
evento previsto per il 07/08/2021 e inserito nel Progetto “I Segreti del Borgo” che prevede l’organizzazione 
di un tavolo tematico e di uno show cooking per far conoscere e tramandare i sapori genuini della 
tradizione (“il piturro” e “il biancomangiare”) e altri piatti tipici, realizzati con i prodotti caratteristici del 
territorio, che ben rappresentano l’abilità delle mani laboriose delle massaie, che sapientemente legavano 
i prodotti della terra ai bisogni delle famiglie, anche per attrarre in questo Comune le presenze turistiche 
che in questo periodo di Agosto sono presenti nel territorio siciliana con positive ricadute sulle attività 
commerciali presenti nel Comune di Sinagra; 
PRESO ATTO che fra le somme necessarie occorre procedere al pagamento della SIAE, per i diritti d’autore 
a seguito dell’intrattenimento musico teatrale in sottofondo per l’evento organizzato nella giornata del 
07/08/2021 che si terrà nella Piazza S. Teodoro inserito nel Progetto “I Segreti del Borgo” che prevede 
l’organizzazione di un tavolo tematico e di uno show cooking per far conoscere e tramandare i sapori 
genuini della tradizione (“il piturro” e “il biancomangiare”) e altri piatti tipici, realizzati con i prodotti 
caratteristici del territorio, all’interno dell’iniziativa progettuale denominata “I SEGRETI DEL BORGO” 

finanziata dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con l’Associazione “A.S.D. 
Planet Dance Academy”, con sede in Via S. Maria del Tindari, n°281 - 98060 Piraino,  Partita IVA: 
03537600839;  
ATTESO che tali misure si rendono necessarie, indispensabili ed urgenti; 
PRESO ATTO che contattato la SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori, con sede in Via G. Amendola, 
n°66 - 98071 Capo d’Orlando, ha comunicato che l’importo necessario ascende ad €.139,39 ed inserita nel 
quadro economico, all’interno dell’iniziativa progettuale denominata “I SEGRETI DEL BORGO” finanziata 
dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 
ACCERTATO  

 CHE il termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato prorogato al 
31/07/2021 e pertanto in atto vige la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL, 
stante che non risulta ancora approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte del C.C.; 



 

 

VISTO il 2° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che precisa, in gestione provvisoria, gli enti possono 
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
DATO ATTO che la spesa per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il Progetto denominato “I Segreti 
del Borgo” rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), 
anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi all’Ente (nella fattispecie il mancato 
svolgimento delle manifestazioni previste nel detto Progetto, comporterebbe la perdita del contributo 
assegnato dall’Assessorato dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 
DATO ATTO altresì: 

� che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z2232B8005 come previsto dalle vigenti 
disposizioni; 

VISTI: 
 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 la L.R. n. 12/2011; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate 
le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in premessa, al versamento dei diritti SIAE per l’organizzazione 

dell’intrattenimento musicale in sottofondo del 07/08/2021 in occasione del tavolo tematico e di uno 
show cooking per far conoscere e tramandare i sapori genuini della tradizione (“il piturro” e “il 

biancomangiare”) e altri piatti tipici, realizzati con i prodotti caratteristici del territorio; all’interno 
dell’iniziativa progettuale denominata “I SEGRETI DEL BORGO” finanziata dall’Assessorato Regionale dei 
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, per l’importo di € 114,67 oltre IVA al 22% in totale €.139,90;  

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di €.139,90, trova copertura finanziaria sull’iniziativa 
Progettuale n°148 “I Segreti del Borgo” e finanziata dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana; 



 

 

 DI DARE ATTO altresì che la superiore somma per lo svolgimento delle manifestazioni inerente il 
Progetto denominato “I Segreti del Borgo” rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel 
caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi all’Ente 
(nella fattispecie il mancato svolgimento delle manifestazioni previste nel detto Progetto, 
comporterebbe la perdita del contributo assegnato dall’Assessorato dei Beni Culturali e Identità 
Siciliana); 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori, con sede in 
Via G. Amendola, n°66 - 98071 Capo d’Orlando e al Responsabile dell’Area Economica, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 
267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe Franchina 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici 

Cultura e Biblioteca  

F.to  Ing. Renato Cilona 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 06.08.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  06.08.2021   al  21.08.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 06.08.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


